



# Provincia di Benevento

SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

*Viabilità e Connesse Infrastrutture*

**DETERMINAZIONE N. 454 DEL 10/03/2022**

**OGGETTO: INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA VIABILITA' DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI MIT – ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL'IMPRESA COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. (P.IVA 01156460626) DEGLI IMPORTI DI € 61.806,55 COMPRESO IVA PER RATA SALDO LAVORI ED € 5.893,16 COMPRESO IVA PER RIMBORSO COSTI SMALTIMENTO. CUP: I87H20002170001**

**CIG: 8565271D38**

**IL DIRIGENTE AD INTERIM**

**PREMESSO CHE:**

- il Ministero Infrastrutture e Trasporti, per l'anno 2020, ha assegnato alla Provincia di Benevento, per interventi sulla viabilità di competenza un finanziamento di € 800.000,00;
- la disponibilità finanziaria per ogni Comparto risultava essere pari ad € 160.000,00;
- sulla base delle diverse programmazioni, con la succitata disponibilità finanziaria, è risultata prioritaria la "Ricostruzione del muro di sostegno in località "Motta Valle" del Comune di Sant'Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 "Ex SS. 88 Dei due Principati";
- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 252 del 29/10/2020, venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per **"Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento"** che prevede la *"Ricostruzione del muro di sostegno in località "Motta Valle" del Comune di Sant'Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 "Ex SS. 88 Dei due Principati" e sistemazione di tratti di piano viabile"*, per un importo complessivo di € 160.000,00;
- con Determinazione n. 2706 del 29/12/2020 venne approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo dell'intervento in parola per l'importo complessivo di €. 160.000,00, di cui € 112.967,41 per lavori a base d'asta;
- con la medesima Determinazione n. 2706 del 29/12/2020 si è provveduto:
  - ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, ad affidare, l'esecuzione dell'intervento di che trattasi, all'impresa **COSTRUZIONI NARDONE S.r.l.** (P.IVA 01156460626), con sede in San Nicola Manfredi (BN) alla via Avella c.da Torre Pagliara, per l'importo di € 91.081,21 al netto del ribasso del 20,00%, IVA esclusa;
  - ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto dall'impresa **COSTRUZIONI NARDONE Srl:**

|                                  |   |            |
|----------------------------------|---|------------|
| <b>A) Lavori a base d'asta</b>   | € | 112.967,41 |
| <b>di cui soggetti a ribasso</b> | € | 109.431,01 |

|           |                                                                                                              |             |   |                   |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---|-------------------|
|           | a detrarre il ribasso offerto                                                                                | 20,0000%    | € | 21.886,20         |
| a.1       | Lavori ribassati                                                                                             |             | € | <b>87.544,81</b>  |
| a.2       | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                                                                  | - specifici | € | <b>3.536,40</b>   |
|           | <b>Sommano per lavori</b>                                                                                    |             | € | <b>91.081,21</b>  |
| <b>B)</b> | <b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>                                                             |             |   |                   |
| b.1       | IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza                                                                | 22%         | € | 20.037,87         |
| b.2       | Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016                                                      | 2%          | € | 2.259,35          |
| b.3       | Spese generali per progettazione definitiva ed esecutiva, permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc. |             | € | 15.000,00         |
| b.4       | Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA                                         |             | € | 31.621,58         |
|           | <b>Totale Somme a disposizione</b>                                                                           |             | € | <b>68.918,79</b>  |
|           | <b>Sommano Lavori + somme a disp.</b>                                                                        |             | € | <b>160.000,00</b> |

### CONSIDERATO CHE:

- per regolamentare l'affidamento dei lavori in oggetto in data 29/03/2021 è stato stipulato il relativo contratto per l'importo netto di € **91.081,21** di cui € 87.544,81 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 3.536,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- i lavori sono stati consegnati il giorno 25/08/2021, con verbale in pari data;
- gli stessi sono stati ultimati in data 05/02/2022;
- ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento Finale - nell'ambito dell'importo di finanziamento, da sottoporre ad approvazione contestualmente alla contabilità finale - con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato, invariato rispetto a quello approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2706 del 29/12/2020:

|           |                                                                                                              |             |   |                   |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---|-------------------|
| <b>A)</b> | Importo lavori da computo                                                                                    |             | € | 113.023,60        |
|           | <b>Importo lavori ridotto all'importo contrattuale</b>                                                       |             | € | <b>112.967,41</b> |
|           | <b>di cui soggetti a ribasso</b>                                                                             |             | € | 109.431,01        |
|           | a detrarre il ribasso offerto                                                                                | 20,0000%    | € | 21.886,20         |
| a.1       | Lavori ribassati                                                                                             |             | € | <b>87.544,81</b>  |
| a.2       | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                                                                  | - specifici | € | <b>3.536,40</b>   |
|           | <b>Sommano per lavori</b>                                                                                    |             | € | <b>91.081,21</b>  |
| <b>B)</b> | <b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>                                                             |             |   |                   |
| b.1       | IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza                                                                | 22%         | € | 20.037,87         |
| b.2       | Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016                                                      | 2%          | € | 2.259,35          |
| b.3       | Spese generali per progettazione definitiva ed esecutiva, permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc. |             | € | 15.000,00         |
| b.4       | Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA                                         |             | € | 31.621,58         |
|           | <b>Totale Somme a disposizione</b>                                                                           |             | € | <b>68.918,79</b>  |

**VISTO** il rapporto tecnico;

**VISTO** lo stato finale dei lavori a tutto il 05.02.2022, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione del 17.02.2022, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa, con il quale è stato certificato il credito all'impresa di:

- € 50.661,11 oltre IVA al 22% pari ad € 11.145,44, per rata di saldo lavori, per un totale di € 61.806,55;
- € 4.830,46 oltre IVA al 22% pari ad € 1.062,70, per rimborso costi smaltimento, per un totale di € 5.893,16;

**VISTA** le fatture dell'Impresa **COSTRUZIONI NARDONE S.r.l.** (P.IVA 01156460626), relative all'intervento denominato **“Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” - “Ricostruzione del muro di sostegno in località “Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”**:

- n. 2 del 20/02/2022 di € 61.806,55 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
- n. 3 del 20/02/2022 di € 5.893,16 compreso IVA al 22% per rimborso costi smaltimento;

**VISTO** che l'impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con scadenza validità 26.03.2022;

**RITENUTO** di dover provvedere, conformemente, in merito;

## D E T E R M I N A

**Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,**

**1. di approvare** la perizia di assestamento finale dell'intervento denominato **“Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” - “Ricostruzione del muro di sostegno in località “Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”**, con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato, invariato rispetto a quello approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2706 del 29/12/2020:

|           |                                                         |             |   |                   |
|-----------|---------------------------------------------------------|-------------|---|-------------------|
| <b>A)</b> | Importo lavori da computo                               |             | € | 113.023,60        |
|           | <b>Importo lavori ridotto all'importo contrattuale</b>  |             | € | <b>112.967,41</b> |
|           | <b>di cui soggetti a ribasso</b>                        |             | € | 109.431,01        |
|           | a detrarre il ribasso offerto                           | 20,0000%    | € | 21.886,20         |
| a.1       | Lavori ribassati                                        |             | € | <b>87.544,81</b>  |
| a.2       | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)             | - specifici | € | <b>3.536,40</b>   |
|           | <b>Sommano per lavori</b>                               |             | € | <b>91.081,21</b>  |
| <b>B)</b> | <b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>        |             |   |                   |
| b.1       | IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza           | 22%         | € | 20.037,87         |
| b.2       | Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 | 2%          | € | 2.259,35          |

|     |                                                                                                              |   |                   |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------|
| b.3 | Spese generali per progettazione definitiva ed esecutiva, permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc. | € | 15.000,00         |
| b.4 | Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA                                         | € | 31.621,58         |
|     | <b>Totale Somme a disposizione</b>                                                                           | € | <b>68.918,79</b>  |
|     | <b>Sommano Lavori + somme a disp.</b>                                                                        | € | <b>160.000,00</b> |

2. **di approvare** lo stato finale dei lavori a tutto il 05.02.2022, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione del 17.02.2022, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa, con il quale è stato certificato il credito all'impresa di:

- € 50.661,11 oltre IVA al 22% pari ad € 11.145,44, per rata di saldo lavori, per un totale di € 61.806,55;
- € 4.830,46 oltre IVA al 22% pari ad € 1.062,70, per rimborso costi smaltimento, per un totale di € 5.893,16.

3. **di liquidare e pagare** all'Impresa **COSTRUZIONI NARDONE S.r.l.** (P.IVA 01156460626), con sede in San Nicola Manfredi (BN) alla via Avella c.da Torre Pagliara, relativamente all'intervento denominato **“Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento”** che prevede la *“Ricostruzione del muro di sostegno in località “Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile”*, le fatture:

- n. 2 del 20/02/2022 di € 61.806,55 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
- n. 3 del 20/02/2022 di € 5.893,16 compreso IVA al 22% per rimborso costi smaltimento.

4. **di imputare** la spesa:

- di € **61.806,55** al Cap. 12410, imp. n. 1169/2021 (ex 3626/2020);
- di € **5.893,16** al Cap. 12410, imp. n. 1168/2021 (ex 3625/2020).

5. **di chiedere** al Settore Amministrativo - Finanziario l'emissione dei relativi mandati di pagamento.

**IL RUP**

*f.to (PAPA ALESSANDRINA)*

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.**

*f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)*

**IL DIRIGENTE AD INTERIM**

*f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)*



**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI**

**UFFICIO LIQUIDAZIONI**

**LIQUIDAZIONI**

| <b>Titolo</b>  | <b>Missione</b> | <b>Capitolo</b> | <b>Esercizio</b> |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 2.02.01.09.012 | 10.5            | 12410           | 2022             |

| <b>Impegno</b> | <b>Importo Impegno</b> | <b>Sub-Impegno</b> | <b>Importo Sub-Impegno</b> | <b>Liquidazione</b> | <b>Importo Liquidazione</b> |
|----------------|------------------------|--------------------|----------------------------|---------------------|-----------------------------|
| N. 1169        | € 61.806,55            | N. 0               | € 0,00                     | N. 645              | € 61.806,55                 |

Descrizione Creditore

**COSTRUZIONI NARDONE S.R.L.**

Descrizione Impegni Assunti

**Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: LAVORI DI MANUTENZIONE SU STRADE COMPARTO 1- HINTERLAND BENEVENTO- AFFIDAMENTO - FONDI MIT - LAVORI**

| <b>Titolo</b>  | <b>Missione</b> | <b>Capitolo</b> | <b>Esercizio</b> |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 2.02.01.09.012 | 10.5            | 12410           | 2022             |

| <b>Impegno</b> | <b>Importo Impegno</b> | <b>Sub-Impegno</b> | <b>Importo Sub-Impegno</b> | <b>Liquidazione</b> | <b>Importo Liquidazione</b> |
|----------------|------------------------|--------------------|----------------------------|---------------------|-----------------------------|
| N. 1168        | € 31.621,58            | N. 0               | € 0,00                     | N. 646              | € 5.893,16                  |

Descrizione Creditore

**COSTRUZIONI NARDONE S.R.L.**

Descrizione Impegni Assunti

**Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: LAVORI DI MANUTENZIONE SU STRADE COMPARTO 1- HINTERLAND BENEVENTO- AFFIDAMENTO - FONDI MIT -IMPREVISTI/ONERI DISCARICA**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.**

*f.to (Dott. Serafino De Bellis)*

**IL DIRIGENTE**

*f.to (Avv. Nicola Boccalone)*